



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

Estado de Minas Gerais

Rua Joana Claudina, 329 - Centro - CEP: 36126-000

Telefax: (32) 3284-1750

CNPJ: 18.338.129/0001-70

e-mail: [licitacao@belmirobraga.mg.gov.br](mailto:licitacao@belmirobraga.mg.gov.br)

## Ata de Abertura da Chamada Publica 001/2025

Aos 02(dois) dias do mês de setembro de 2025 às 09h30min, na sede da Prefeitura Municipal, a Comissão de Contratação juntamente com a Secretaria de Educação, Presidente da Comissão de Alimentação Escolar e o Nutricionista, reuniram-se para o recebimento da documentação dos Agricultores do Município, instaurada na Chamada Publica nº 1/2025, objeto: **aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE**. Presentes a este ato apenas os Agricultores: LUIZ ANTONIO FERREIRA com a identificação 906.368.056-20 e SEBASTIÃO CESAR PIRES LAMEIRA, com a identificação nº 007.458.747-11. O Agricultor: MATEUS LUIS PETERS deixou seu envelope e não participou da sessão, foi realizado a verificação da entrega das declarações e documentações dos agricultores conforme exigidas pelo edital, bem como os envelopes devidamente lacrados, o que foi conferido por todos e rubricados. Iniciaram os trabalhos com a abertura dos envelopes de habilitação. Foi constatado que o agricultor: MATEUS LUIS PETERS não apresentou toda documentação exigida pelo Edital motivo pelo qual será inabilitado. Os Agricultores: LUIZ ANTONIO FERREIRA e SEBASTIÃO CESAR PIRES LAMEIRAO apresentaram documentos conforme edital sendo declarados habilitados, após conferir o projeto de vendas dos agricultores ficou classificado da seguinte forma os produtos para cada participante:

**SEBASTIÃO CESAR PIRES LAMEIRA** para os produtos:

PRODUTO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ABACATE	Peso médio variando entre 500 e 1500g a unidade, coloração uniforme, polpa firme e intacta, maduro ou entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio ou transporte.	80	Kg	R\$ 6,89	R\$ 551,20
ABÓBORA	Tipo madura, tamanho e coloração uniformes polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio ou transporte.	60	Kg	R\$ 3,87	R\$ 232,20
ABOBRINHA MENINA	Unidades de tamanho médio, íntegras, frescas, isentas de rachaduras ou machucados.	35	Kg	R\$ 5,62	R\$ 196,70
ALFACE	Inteiro, folhas íntegras, frescas e limpas, pesando no mínimo 250g cada unidade.	540	Und.	R\$ 2,46	R\$ 1.328,40
ALHO	Unidades de tamanho médio, dentes firmes, sem machucados ou mofo.	145	Kg	R\$ 32,89	R\$ 4.769,05
ALMEIRÃO	Fresco, bem formado, firme, sem manchas ou apodrecimentos.	90	Und.	R\$ 2,45	R\$ 220,05
BANANA	Prata ou maçã, com grau médio de amadurecimento, firmes e sem manchas, apresentando boas condições de consumo.	400	Kg	R\$ 6,32	R\$ 2.528,00
BATATA-DOCE	Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas, amolecidas ou batidas.	80	Kg	R\$ 4,22	R\$ 337,60
BATATA INGLESA	Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas, amolecidas ou batidas.	120	Kg	R\$ 3,99	R\$ 478,80
BETERRABA	Unidades de tamanho médio, tubérculos firmes, sem machucados internos e externos, com ausência de folhas.	200	Kg	R\$ 4,49	R\$ 898,00
CEBOLA	Unidades de tamanho médio, íntegras, frescas e limpas.	100	Kg	R\$ 4,22	R\$ 422,00
CEBOLINHA	Tamanho e coloração uniformes; isenta de partes amassadas ou batidas; peso aproximado de 100g.	250	Mo	R\$ 2,69	R\$ 672,50
CENOURA	Legume inteiro, isenta de folhas, unidades de tamanho médio, íntegras, frescas sem rachaduras ou perfurações.	200	Kg	R\$ 4,32	R\$ 864,00
CHUCHU	Unidades de tamanho médio, íntegras, frescas, sem rachaduras ou perfurações.	50	Kg	R\$ 3,99	R\$ 199,50
COUVE	Fresca, com folhas brilhantes, lisas, viçosas, firmes e sem áreas escuras; coloração e tamanho uniformes; sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; peso mínimo de 200g.	390	Mo	R\$ 4,46	R\$ 1.739,40
COUVE-FLOR	Unidade inteira, íntegra e fresca. Cada unidade deve pesar no mínimo 400g.	60	Kg	R\$ 5,01	R\$ 300,60



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

Estado de Minas Gerais

Rua Joana Claudina, 329 - Centro - CEP: 36126-000

Telefax: (32) 3284-1750

CNPJ: 18.338.129/0001-70

e-mail: [licitacao@belmirobraga.mg.gov.br](mailto:licitacao@belmirobraga.mg.gov.br)

ESPINAFRE	Fresca, com folhas lisas, viçosas, firmes e sem áreas escuras; coloração e tamanho uniformes; sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; peso aproximado de 250g.	40	Mo	R\$ 3,51	R\$ 140,40
FEIJÃO	Cores ou preto, grão seco, íntegro, limpo, isento de impurezas, parasitas, insetos vivos ou mortos, odores estranhos, mofos, fermentações, grãos brotados, ardidos, carunchados ou com outras alterações que comprometam sua qualidade. Entregue em sacos de polietileno transparente, vedados, limpos, resistentes e identificados com: nome do produto, peso líquido, nome do agricultor ou da organização fornecedora, data de embalagem, validade e origem do produto. Peso por unidade: 1 ou 5 kg. Validade mínima de 3 meses a contar da data do empacotamento.	150	Kg	R\$ 7,69	R\$ 1.153,50
GOIABA	Vermelha, tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas ou batidas.	100	Kg	R\$ 12,49	R\$ 1.249,00
INHAME	Classificação extra, tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	30	Kg	R\$ 3,59	R\$ 107,70
LARANJA	Grau médio de amadurecimento, sem machucados internos e externos, apresentando boas condições de consumo.	800	Kg	R\$ 5,47	R\$ 4.376,00
MAMÃO	Tipo havaí ou formosa, peso aproximado de 400g, tamanho e colocação uniformes, selecionado com polpa firme, maduro ou entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio ou transporte.	90	Kg	R\$ 6,76	R\$ 608,40
MANDIOCA	Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas ou batidas.	160	Kg	R\$ 3,42	R\$ 547,20
MANGA	Frutas firmes e limpas, grau médio de amadurecimento, sem machucados internos e externos, em boas condições de consumo.	200	Kg	R\$ 6,84	R\$ 1.368,00
MELANCIA	Fruta firme e limpa, grau médio de amadurecimento, sem machucados internos e externos, apresentando boas condições de consumo. Cada unidade deve pesar no mínimo 8kg.	200	Kg	R\$ 4,12	R\$ 824,00
MEXERICA	Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas ou batidas.	300	Kg	R\$ 6,22	R\$ 1.866,00
MILHO VERDE	In natura, espiga, com coloração dos grãos amarelos forte, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos.	75	Kg	R\$ 3,80	R\$ 285,00
MOSTARDA	Fresca, com folhas lisas, viçosas, firmes e sem áreas escuras; coloração e tamanho uniformes, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; peso aproximado de 250g.	80	Mo	R\$ 3,86	R\$ 308,80
PEPINO	Coloração e tamanho uniformes; odor e sabor característicos, consistente ao toque e isento de partes amassadas, batidas, perfurações, cortes ou podridão, livre de corpos estranhos aderidos à superfície externa.	160	Kg	R\$ 4,51	R\$ 721,60
REPOLHO	Unidade inteira, íntegra e fresca. Cada unidade deve pesar no mínimo 1,5kg.	90	Kg	R\$ 3,02	R\$ 271,80
SALSA	Tamanho e coloração uniformes; isenta de partes amassadas ou batidas; peso aproximado de 100g.	250	Mo	R\$ 3,46	R\$ 865,00
TOMATE	Grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isento de parasitos, larvas e bolores, de partes amassadas, manchas, sujidades, ferrugens ou outros defeitos que alteram sua aparência ou qualidade.	200	Kg	R\$ 8,82	R\$ 1.764,00

**LUIZ ANTONIO FERREIRA** para os produtos:

PRODUTO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ABÓBORA	Tipo madura, tamanho e coloração uniformes polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio ou transporte.	60	Kg	R\$ 3,87	R\$ 232,20
ABOBRINHA MENINA	Unidades de tamanho médio, íntegras, frescas, isentas de rachaduras ou machucados.	35	Kg	R\$ 5,62	R\$ 196,70
ALFACE	Inteiro, folhas íntegras, frescas e limpas, pesando no mínimo 250g cada unidade.	540	Und.	R\$ 2,46	R\$ 1.328,40
ALHO	Unidades de tamanho médio, dentes firmes, sem machucados ou mofos.	145	Kg	R\$ 32,89	R\$ 4.769,05
ALMEIRÃO	Fresco, bem formado, firme, sem manchas ou apodrecimentos.	90	Und.	R\$ 2,45	R\$ 220,05



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

Estado de Minas Gerais

Rua Joana Claudina, 329 - Centro - CEP: 36126-000

Telefax: (32) 3284-1750

CNPJ: 18.338.129/0001-70

e-mail: [licitacao@belmirobraga.mg.gov.br](mailto:licitacao@belmirobraga.mg.gov.br)

BANANA	Prata ou maçã, com grau médio de amadurecimento, firmes e sem manchas, apresentando boas condições de consumo.	600	Kg	R\$ 6,32	R\$ 3.792,00
BATATA-DOCE	Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas, amolecidas ou batidas.	100	Kg	R\$ 4,22	R\$ 422,00
BATATA INGLESA	Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas, amolecidas ou batidas.	120	Kg	R\$ 3,99	R\$ 478,80
BETERRABA	Unidades de tamanho médio, tubérculos firmes, sem machucados internos e externos, com ausência de folhas.	200	Kg	R\$ 4,49	R\$ 898,00
BRÓCOLIS	Cor verde-escura, firme, tamanho uniforme. Ausente de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência, qualidade, cor, aroma, odor e sabor característicos.	120	Kg	R\$ 4,79	R\$ 574,80
CEBOLA	Unidades de tamanho médio, íntegras, frescas e limpas.	100	Kg	R\$ 4,22	R\$ 422,00
CEBOLINHA	Tamanho e coloração uniformes; isenta de partes amassadas ou batidas; peso aproximado de 100g.	250	Mo	R\$ 2,69	R\$ 672,50
CENOURA	Legume inteiro, isenta de folhas, unidades de tamanho médio, íntegras, frescas sem rachaduras ou perfurações.	200	Kg	R\$ 4,32	R\$ 864,00
CHUCHU	Unidades de tamanho médio, íntegras, frescas, sem rachaduras ou perfurações.	50	Kg	R\$ 3,99	R\$ 199,50
COUVE	Fresca, com folhas brilhantes, lisas, viçosas, firmes e sem áreas escuras; coloração e tamanho uniformes; sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; peso mínimo de 200g.	390	Mo	R\$ 4,46	R\$ 1.739,40
ESPINAFRE	Fresca, com folhas lisas, viçosas, firmes e sem áreas escuras; coloração e tamanho uniformes; sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; peso aproximado de 250g.	40	Mo	R\$ 3,51	R\$ 140,40
FEIJÃO	Cores ou preto, grão seco, íntegro, limpo, isento de impurezas, parasitas, insetos vivos ou mortos, odores estranhos, mofos, fermentações, grãos brotados, ardidos, carunchados ou com outras alterações que comprometam sua qualidade. Entregue em sacos de polietileno transparente, vedados, limpos, resistentes e identificados com: nome do produto, peso líquido, nome do agricultor ou da organização fornecedora, data de embalagem, validade e origem do produto. Peso por unidade: 1 ou 5 kg. Validade mínima de 3 meses a contar da data do empacotamento.	230	Kg	R\$ 7,69	R\$ 1.768,70
GOIABA	Vermelha, tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas ou batidas.	80	Kg	R\$ 12,49	R\$ 999,20
INHAME	Classificação extra, tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	30	Kg	R\$ 3,59	R\$ 107,70
LARANJA	Grau médio de amadurecimento, sem machucados internos e externos, apresentando boas condições de consumo.	800	Kg	R\$ 5,47	R\$ 4.376,00
MANDIOCA	Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas ou batidas.	160	Kg	R\$ 3,42	R\$ 547,20
MANGA	Frutas firmes e limpas, grau médio de amadurecimento, sem machucados internos e externos, em boas condições de consumo.	160	Kg	R\$ 6,84	R\$ 1.094,40
MELANCIA	Fruta firme e limpa, grau médio de amadurecimento, sem machucados internos e externos, apresentando boas condições de consumo. Cada unidade deve pesar no mínimo 8kg.	200	Kg	R\$ 4,12	R\$ 824,00
MEXERICA	Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isenta de partes amassadas ou batidas.	300	Kg	R\$ 6,22	R\$ 1.866,00
MILHO VERDE	In natura, espiga, com coloração dos grãos amarelos forte, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos.	75	Kg	R\$ 3,80	R\$ 285,00
MOSTARDA	Fresca, com folhas lisas, viçosas, firmes e sem áreas escuras; coloração e tamanho uniformes, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; peso aproximado de 250g.	80	Mo	R\$ 3,86	R\$ 308,80
PEPINO	Coloração e tamanho uniformes; odor e sabor característicos, consistente ao toque e isento de partes amassadas, batidas, perfurações, cortes ou podridão, livre de corpos estranhos aderidos à superfície externa.	160	Kg	R\$ 4,51	R\$ 721,60
REPOLHO	Unidade inteira, íntegra e fresca. Cada unidade deve pesar no mínimo 1,5kg.	90	Kg	R\$ 3,02	R\$ 271,80
SALSA	Tamanho e coloração uniformes; isenta de partes amassadas ou batidas; peso aproximado de 100g.	250	Mo	R\$ 3,46	R\$ 865,00
TOMATE	Grau de maturação que permita suportar a manipulação, o	200	Kg	R\$ 8,82	R\$ 1.764,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

Estado de Minas Gerais

Rua Joana Claudina, 329 - Centro - CEP: 36126-000

Telefax: (32) 3284-1750

CNPJ: 18.338.129/0001-70

e-mail: [licitacao@belmirobraga.mg.gov.br](mailto:licitacao@belmirobraga.mg.gov.br)

	transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Tamanho e coloração uniformes, consistente ao toque e isento de parasitos, larvas e bolores, de partes amassadas, manchas, sujidades, ferrugens ou outros defeitos que alteram sua aparência ou qualidade.				
--	--	--	--	--	--

Foi constatado que não houve propostas para os itens e quantidades conforme as seguir:

PRODUTO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
IOGURTE	Produto lácteo fermentado, obtido pela fermentação do leite pasteurizado com culturas lácticas específicas ( <i>Lactobacillus bulgaricus</i> e <i>Streptococcus thermophilus</i> ), adicionado de polpa ou preparado de frutas. Deve apresentar coloração, odor e sabor característicos do sabor declarado. Textura cremosa, sem separação de soro em excesso, sem grumos. Embalagem individual contendo aproximadamente 170 g (ou conforme necessidade). Sabores: ameixa, coco, maracujá, morango, pêssego, natural, etc). Apresentação embalagem plástica original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote. Validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega. Com selo de inspeção municipal ou outro que resguarde a qualidade e segurança do produto.	1.280	Und	R\$ 4,37	R\$ 5.593,60
QUEIJO MUÇARELA	Queijo muçarela tradicional, resfriado, elaborado a partir de leite pasteurizado de vaca, com adição de fermento lácteo, coalho e sal. Deve apresentar coloração branco-amarelada uniforme, textura firme e elástica, sabor e odor característicos, isento de mofo, bolores, trincas, manchas ou qualquer sinal de deterioração. Ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, coalho e sal. Peças inteiras ou fatiadas (conforme necessidade); embaladas individualmente em material atóxico, transparente ou opaco, que garanta a integridade e conservação do produto. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega, sob refrigeração de 1°C a 10°C. Embalagem contendo obrigatoriamente: nome do produto, data de fabricação, data de validade, número do lote, registro no SIF ou SIM, CNPJ do fabricante e condições de conservação. Produto isento de aditivos artificiais, corantes, espessantes ou conservadores químicos. Não serão aceitos queijos reconstituídos ou do tipo muçarela com ingredientes não convencionais (ex: amido, proteína de soro de leite, gordura vegetal).	100	Kg	R\$ 46,25	R\$ 4.625,00

Diante de ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato, nos termos do edital declara-se: definitivo o julgamento da fase de habilitação e proposta. Diante da ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato, nos termos do edital, torna-se definitivo o julgamento realizado que deverá ser submetido a autoridade superior para, querendo, homologá-la e adjudicar os objetos aos agricultores. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que está devidamente assinada pela Comissão de Contratação, Secretaria de Educação, Presidente da Comissão de Alimentação, Nutricionista e agricultores presentes.

Sr.: LUIZ ANTONIO FERREIRA

Documento: 906.368.056-20

Sr.: SEBASTIÃO CESAR PIRES LAMEIRA

Documento: 007.458.747-11



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA**

**Estado de Minas Gerais**

Rua Joana Claudina, 329 - Centro - CEP: 36126-000

Telefax: (32) 3284-1750

CNPJ: 18.338.129/0001-70

e-mail: [licitacao@belmirobraga.mg.gov.br](mailto:licitacao@belmirobraga.mg.gov.br)

---

**Secretaria de Educação:** SONIA MARIA CARVALHO DE ANDRADE

---

**Presidente do CAE:** MARIANA EMIDIO MORAES

---

**Nutricionista:** IURY ANTONIO DE SOUZA

---

**Agente de Contratação:** TELMA DA SILVA VENANCIO

---

**Comissão de Contratação:** EDUARDO DA SILVA DE SOUZA

---

**Comissão de Contratação:** CAMILA MARINETTE DA ROSA